

Số: 200 /KH-UBND

Đăk Nông, ngày 04 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030”

Thực hiện Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Đề án 06). Đề nâng cao hiệu quả triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, nhất là thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi giúp đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mình về vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06 phục vụ chuyển đổi số và những giá trị, lợi ích mang lại cho người dân và doanh nghiệp. Đẩy mạnh tuyên truyền về phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong quản lý, điều hành, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Giúp người dân nhận thấy việc áp dụng công nghệ là dễ dàng, thiết thực, hữu ích trong đời sống.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, tuyên truyền các nội dung về Đề án 06. Tạo diễn đàn giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong quá trình triển khai và thực hiện Đề án 06.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, phù hợp với các đối tượng dự thi.

- Công tác triển khai tuyên truyền cuộc thi kịp thời, hiệu quả, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân trong tỉnh.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI CUỘC THI

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi “Tìm hiểu về Đề án 06”.

2. Đối tượng dự thi:

- Là công dân nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia cuộc thi.

3. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Nội dung thi

Nội dung thi gồm các câu hỏi liên quan đến mục đích, ý nghĩa và những nội dung trọng tâm của Đề án 06 như: Ứng dụng VNNeID, mã QR, 25 dịch vụ công thiết yếu, thẻ căn cước công dân, thiết bị đọc QR code, chíp trên thẻ, phương pháp tuyên truyền, thực hiện, hướng dẫn người dân triển khai các nội dung Đề án 06.

2. Thời gian và hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến.

- Cuộc thi dự kiến được tổ chức trong tháng 4/2023 đến hết tháng 7/2023 được chia thành 8 kỳ thi.

- Mỗi kỳ thi, người tham gia thi sẽ trả lời 05 câu hỏi, gồm 04 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán số người trả lời đúng trong mỗi kỳ thi. Mỗi câu hỏi trắc nghiệm sẽ có 04 đáp án, người dự thi chọn 01 đáp án đúng nhất.

4. Cách thức dự thi

- Người tham dự cuộc thi trực tiếp sử dụng máy tính hoặc điện thoại của mình truy cập vào đường link được đăng tải trên trang thông tin điện tử Công an tỉnh Đăk Nông (<https://congan.daknong.gov.vn/>) và làm theo hướng dẫn.

- Người tham dự cuộc thi điền các thông tin cá nhân theo mẫu, bao gồm: Tên, địa chỉ nơi cư trú hiện tại, số điện thoại, đơn vị công tác (nếu có) và trả lời đầy đủ các câu hỏi.

- Mỗi người tham gia trả lời một bài dự thi và sử dụng Họ và tên của mình.

- Mỗi kỳ thi, người tham gia thi sẽ trả lời 05 câu hỏi, gồm 04 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia thi trong kỳ thi đó. Mỗi câu hỏi trắc nghiệm sẽ có 04 đáp án, người dự thi chọn 01 đáp án đúng nhất, mỗi đáp án đúng được tính 01 điểm, tổng số điểm của bài dự thi cho 04 câu trả lời đúng là 04 điểm; tổng thời gian trả lời câu hỏi trong mỗi kỳ thi là 10 phút.

5. Cách thức xét giải thưởng

5.1. Xét giải thưởng mỗi kỳ thi

Ban tổ chức căn cứ vào tổng số điểm bài dự thi trong kỳ; đáp án câu hỏi dự đoán số người tham gia trong kỳ thi và thời gian nộp bài dự thi để làm căn cứ xét giải thưởng của bài dự thi đó.

- Thứ tự giải thưởng nhất, nhì, ba trong một kỳ thi được căn cứ vào tổng

số điểm trả lời 04 câu hỏi trắc nghiệm cao trong một kỳ thi.

- Khi có nhiều bài dự thi có tổng số điểm bằng nhau, Ban Tổ chức căn cứ vào câu trả lời dự đoán số người tham gia trong mỗi kỳ thi và thời gian nộp bài dự thi để xét giải thưởng cho bài dự thi đó; cụ thể:

+ Trường hợp có nhiều bài dự thi có tổng số điểm bằng nhau, thì bài dự thi nào **có câu trả lời dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất số người tham gia trong kỳ thi đó** để xét giải thưởng cho bài dự thi;

+ Trường hợp có nhiều bài dự thi có tổng số điểm bằng nhau và có câu trả lời dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất số người tham gia trong kỳ thi đó trùng nhau thì căn cứ **vào thời gian trả lời câu hỏi** để xét giải thưởng cho bài dự thi;

- Kết quả dự thi mỗi kỳ thi sẽ được công bố sau khi kết thúc một kỳ thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tổ chức trao thưởng cho cá nhân đạt giải.

- Cá nhân đạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin cá nhân để Tổ Thư ký Cuộc thi liên hệ, trao thưởng và được cấp chứng nhận giải thưởng.

5.2. Xét giải thưởng toàn cuộc thi

Ban tổ chức căn cứ vào tổng số điểm các bài dự thi trong các kỳ thi của người tham gia dự thi và có tổng thời gian trả lời bài thi trong các kỳ thi thấp nhất để xét giải thưởng nhất, nhì, ba toàn cuộc thi cho người dự thi.

Cá nhân đạt giải được trao thưởng và được cấp chứng nhận giải thưởng.

6. Cơ cấu, giá trị giải thưởng

*** Giải thưởng mỗi kỳ thi**

- 01 giải Nhất, trị giá 1.000.000 đồng
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 700.000 đồng.
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

*** Giải thưởng toàn cuộc thi**

- 01 giải Nhất, trị giá 3.000.000 đồng
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06)

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ra quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký; xây dựng bộ câu hỏi, đáp án; xây dựng phần mềm thi trắc nghiệm và hỗ trợ kỹ thuật chấm điểm bằng hệ thống trực tuyến; dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi; thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định và các nội dung khác có liên quan.

- Chịu trách nhiệm kỹ thuật quản lý phần mềm thi trắc nghiệm và bảo mật thông tin cuộc thi. Theo dõi, tổng hợp số lượng người tham gia dự thi, người đạt

giải từng kỳ thi. Kịp thời báo cáo tình hình, kết quả hàng tuần cho lãnh đạo UBND tỉnh và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

- Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài PTTH tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn về thể lệ, thời gian, tài liệu và các nội dung liên quan đến cuộc thi.

- Đề xuất khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích trong việc tổ chức cuộc thi và cá nhân tham gia cuộc thi có thành tích cao.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng các chuyên trang, chuyên mục thông tin đăng tải những nội dung cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

3. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh hỗ trợ kinh phí để Công an tỉnh thực hiện nhiệm vụ địa phương giao theo đúng phân cấp.

4. Báo Đăk Nông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Tăng cường thời lượng tin, bài, chuyên mục tuyên truyền những nội dung về Đề án 06, về cuộc thi “Tìm hiểu về Đề án 06” trên chuyên trang, chuyên mục Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, Ban, ngành, tổ chức, đoàn thể, địa phương

Tổ chức triển khai cuộc thi “Tìm hiểu về Đề án 06” tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động, lực lượng vũ trang.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, tổ chức triển khai cuộc thi “Tìm hiểu về Đề án 06” tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, công dân trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Đề án 06”, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- TCT Đề án 06/CP;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Đăk Nông, Đài PTTH tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

01

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Chiến